
 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

             21.02.2023г                         с.Гавриловка-2                      № 71 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«История местного самоуправления  моего края» 
 . 

 В соответствии  с  письмом Министерства образования и науки от 

20.02.2023 № 01-28и/714 О проведении VII Всероссийского конкурса «История местного  

самоуправления моего края» , в целях выявления, сопровождения и поддержки 

талантливых детей, активно участвующих в изучении и сохранении истории, 

развитии и осуществлении местного самоуправления родного края,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период с 21.02.2023 г – 30.03. 2023 г провести муниципальный  этап 

Всероссийского конкурса «История  местного самоуправления  моего края». 

 
2. Утвердить Положение Конкурса. 

3. Утвердить состав жюри. 

4. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 
участие обучающихся в Конкурсе. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации района                                         Н.Н. Кузенкова 

 

 

 

 

 

 



 

Положение муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«История местного самоуправления  моего края».  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  

 Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации 

проведения, требования к участникам, порядок определения победителей 

муниципального этапа Всероссийского конкурса «История местного 

самоуправления моего края» (далее – Конкурс) среди учащихся 

образовательных учреждений. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА  

 

2.1. Конкурс направлен на выявление, сопровождение и поддержку 

талантливых молодых граждан, активно участвующих в изучении и 

сохранении истории, развитии и осуществлении местного самоуправления 

родного края.  

2.2. Конкурс проводится с целью формирования у молодых граждан 

социальнозначимых ценностей, взглядов и убеждений, уважения к историко-

культурному наследию своей страны, своего края, своего города.  

2.3. Задачи Конкурса:  

— стимулирование, развитие и популяризация различных форм 

историкокраеведческой деятельности; 

— развитие и расширение учебно-исследовательской деятельности 

обучающихся в области краеведения;  

— выявление, сопровождение и поддержка талантливых молодых 

граждан, активно участвующих в изучении и сохранении истории, развитии и 

осуществлении местного самоуправления родного края;  

— включение молодых граждан в процессы участия в развитии 

местного самоуправления своего края;  

— изучение (обращение к истории своего края) истории местного 

самоуправления в муниципальных образованиях;  

— получение участниками дополнительных знаний о содержании и 

методах работы органов местного самоуправления в регионах России на 

разных исторических этапах развития гражданского общества;  

— формирование активной гражданской позиции у участников 

Конкурса;  

— обмен опытом работы по изучению истории местного 

самоуправления, обучающихся в Российской Федерации.  

 

 

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА  

 



 В период с 21.02.- 30.03 .2023 проводится муниципальный этап  

Конкурса. В срок до 30.03 2023 г в элетронной форме предоставляются 

ссылки на конкурсный материал. (ссылки на конкурсные работы, 

размещенные на любом файлообменном (облачном) сервисе – cloud.mail.ru, 

disk.yandex.ru ) 

 

. 

 

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА 

 

4.1. Номинации возрастной категории 10 – 17 лет  

4.1.1. Номинации в разделе «Видеоролики»  

− «Лидеры местного самоуправления»;  

− «Один день из жизни местного самоуправления»;  

− «Организация добрососедских отношений»;  

− «Староста нашего поселения (района, деревни)».  

4.1.2. Номинации в разделе «Исследования»  

− «История местного самоуправления моего края до середины 18 века;  

− «История местного самоуправления моего края от середины 18 века 

до настоящего времени»;  

− «Современные IT-технологии на службе местного самоуправления»;  

− «Лидеры местного самоуправления» – о вкладе отдельных 

исторических личностей края (поселения) в развитии местного 

самоуправления;  

− «Самый важный нормативно-правовой акт местного 

самоуправления»;  

− «Самая яркая страница развития истории местного самоуправления 

моего края»;  

− «Староста нашего поселения (района, деревни)»;  

− презентация «Как я провел урок местного самоуправления в моем 

классе».  

4.1.3. Номинации в разделе «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления»  

− «Общественные слушания в нашем муниципальном образовании – 

вчера, сегодня, завтра»;  

− «Моя практика участия в работе ТОСа (органа территориального 

общественного самоуправления, уличного комитета), ТСЖ (товарищества 

собственников жилья), МКД (многоквартирного дома), совете дома».  

 

4.1.4. Специальный проект Конкурса:  

«Подготовка фотовыставки в Государственной Думе Федерального 

Собрания Российской Федерации и Общественной палате Российской 

Федерации «История местного самоуправления моего края от 

Калининграда до Камчатки» - посвященной 10-летию Всероссийского 

конкурса «История местного самоуправления моего края» в 2026 году.  



Принимаются цветные/черно-белые фотографии, отражающие 

вариативность процессов деятельности органов местного самоуправления. 

Технические требования к фотографиям: размер 40 см*30 см, разрешение 300 

dpi, горизонтальное расположение, формат jpg. Комментарий к фотографиям 

объемом до 2000 знаков в Word.  

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ 

НА КОНКУРС 

 

5.1. На Конкурс принимаются работы в номинациях блока 

«Видеоролик» в формате видеофильма (хронометраж от 2 до 4 минут).  

5.2. Конкурсные материалы номинаций блока «Исследования» 

представляются только в электронном виде. Требования к оформлению: 

объем — от 3 до 15 печатных страниц формата А4.  

5.3. Номинации раздела «Практическое участие в деятельности 

местного самоуправления» оформляются в соответствии с правилами 

оформления социального проекта (актуальность, цель, задачи, этапы 

реализации, использованные источники информации, личное участие, 

результаты и т.д.) в электронном виде в соответствии с Требованиями к 

оформлению: (п. 7.2).  

5.4. Автор имеет право включить в состав проекта инициативную 

группу, участвующую в реализации проекта.  

5.5. Презентация работ на очном этапе Конкурса номинаций блока 

«Исследование» и «Практическое участие в деятельности местного 

самоуправления» происходит с использованием электронной презентации (до 

15 слайдов, титульный слайд включает в себя название работы, ФИО 

участника, ФИО научного руководителя, номинация, возрастная категория, 

регион).  

5.6. Предоставление материалов на Конкурс рассматривается как 

согласие их авторов на открытую публикацию с обязательным указанием 

авторства.  

 

 

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

КОНКУРСА 

 Победители и призеры награждаются дипломами отдела образования 

администрации района.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса  

«История местного самоуправления  моего края» 

Председатель :  

Кузенкова Н.Н.- начальник отдела образования 

 

Члены жюри : 

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования 

Осипова М.Ю.- специалист отдела образования 

Щербакова Л.А.- тьютор МБОУ 2- Гавриловской сош  

Кондакова В.А – тьютор МБОУ 2- Гавриловской сош 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


